1

永州市社会科学界联合会
关于下达2021年度永州市社科基金项目课题

立项的通知

各有关单位：

根据 2021 年永州市社科基金项目申报评审工作安排，经发布

通知、组织申报、材料审核、社科专家智库评审委员会两轮评审、

市社科评审委领导审定等程序，共确立 2021 年度永州市社科基金

项目课题立项 71 项、资助课题 23 项，自筹课题 48 项。现将立

项名单下达，希望各课题负责人和课题组成员，积极开展研究，

善于创新、勇于攻关按时高质量完成研究任务。课题研究不少于 1

万字，于 2022 年 8 月底前完成。课题所在单位要切实抓好管理和

服务工作，并在政策范围内对立项课题给予经费配套等实际支持。

研究成果属永州市社科联所有，课题承担单位及课题组成员不得

擅自对外发表、出版。

附件：2021 年度永州市社科基金项目课题立项名单

永州市社会科学界联合会

2022 年 3 月 29 日

2

附件

2021 年永州市社科基金项目立项名单
项目编号 主持人 申报单位 项目名称 项目类型

YZSK2101 杨环俊 湖南科技学院 乡村振兴战略下永州传统村落文化的创造性转化研究 资助项目

YZSK2102 胡勇胜 湖南科技学院 永州市红色资源数字化整理与教育应用研究 资助项目

YZSK2103 唐建福 湖南科技学院 新时代永州生态文明话语体系构建路径研究 资助项目

YZSK2104 刘芝庭 湖南科技学院 乡村振兴视域下永州市文化旅游发展战略及路径研究 资助项目

YZSK2105 李定坤 湖南科技学院 对党“绝对忠诚”研究 资助项目

YZSK2106 黄 冰 湖南潇湘技师学院 新时代高职院校意识形态工作领导权研究 资助项目

YZSK2107 汪华明
永州师范高等专科

学校
乡村振兴背景下江华瑶族自治县长鼓舞的传承保护研究 资助项目

YZSK2108 周柏春
永州师范高等专科

学校
中国传统文化在高校大学生思想政治教育中的作用研究 资助项目

YZSK2109 王 亮 永州职业技术学院 陈树湘“断肠明志”精神的时代内涵研究 资助项目

YZSK2110 盛 静 永州职业技术学院
乡村振兴战略下永州籍大学生返乡创业促进机制与实现

路径研究
资助项目

YZSK2111 李跃军 中共永州市委党校 永州市“产业强链”工程对策性研究 资助项目

YZSK2112 冯祥武 中共永州市委党校 国家治理能力现代化语境下行政执法方式及其创新 资助项目

YZSK2113 刘少兵 中共永州市委党校 永州青年社会组织参与社会治理的法治路径分析 资助项目

YZSK2114 郑志娟 永州市科技局 浅论柏忍艺术形象的塑造 资助项目

YZSK2115 杨中瑜 永州市博物馆 永州馆藏文物研究与普及推广 资助项目

YZSK2116 何明明 永州市委宣传部 关于永州市红色旅游开发的研究与思考 资助项目

3

YZSK2117 唐阳陵 永州市纪委监委 用法治优化营商环境 ，助推永州经济高质量发展研究 资助项目

YZSK1718 陈水恩 永州市社科联 基层意识形态考核评价体系研究 资助项目

YZSK2119 杨 佳
市社会科学研究中

心
“双碳”背景下充分发挥永州生态优势对策研究 资助项目

YZSK2120 刘小贤 永州市税务学会 从税收营商环境指标视角探析政务公开路径研究 资助项目

YZSK1721 王一凡 永州市金融学会 碳达峰碳中和背景下永州绿色金融效率研究 资助项目

YZSK1722 周镜忠 道县县委宣传部 陈树湘精神内涵及时代意义 资助项目

YZSK1723 杨柳青 新田县委宣传部 口述历史：百岁老人谈永州新旧社会对比 资助项目

YZSK2124 郭晓梅 湖南科技学院 大数据背景下加快补齐永州公共卫生服务短板对策研究 自筹项目

YZSK2125 基 艳 湖南科技学院
“四史”教育视域下湘南红色文化在大学生思政教育中

的传承研究
自筹项目

YZSK2126 郭 娟 湖南科技学院
“文化走出去”战略背景下永州红色文化旅游外宣翻译

研究与实践
自筹项目

YZSK2127 周艳华 湖南科技学院 湖南渔文化传承保护与旅游开发研究 自筹项目

YZSK2128 蒋玮玮 湖南科技学院 乡村振兴战略下永州传统村落的影像传播研究 自筹项目

YZSK2129 刘 罗 湖南科技学院 永州市网络成瘾大学生的积极心理干预研究 自筹项目

YZSK2130 于 程 湖南科技学院 跨文化视域下永州地方文化外宣翻译探究 自筹项目

YZSK2131 唐雅媛 湖南科技学院 重大突发公共卫生事件的大数据框架构建关键技术研究 自筹项目

YZSK2132 张恒艳 湖南科技学院
国家治理能力现代化维度下的行政执法方式及其创新研

究
自筹项目

YZSK2133 孙 娜 湖南科技学院
红色文化研学旅行视野下的新时代青少年爱国主义教育

研究
自筹项目

YZSK2134 周平尚 湖南科技学院 新时代学校意识形态工作领导权研究 自筹项目

4

YZSK2135 方 芳 湖南科技学院 永州“十四五”产业园区高质量发展战略研究 自筹项目

YZSK2136 吴翠燕 湖南科技学院 县域视角下永州茶旅产业融合创新发展实施路径研究 自筹项目

YZSK2137 王 跃 湖南科技学院 乡村振兴战略下永州祁剧文化传承与创新发展研究 自筹项目

YZSK2138 梅 西 湖南科技学院 永州市生态大米消费意愿及其影响因素研究 自筹项目

YZSK2139 唐金娟 湖南科技学院 基于短视频的永州红色文化资源的开发与利用研究 自筹项目

YZSK2140 蒋茜悦 湖南科技学院 乡村振兴战略下女书文化纠纷调解的功能及路径研究 自筹项目

YZSK2141 马红芝 湖南科技学院 永州红色文化民间文献整理与研究 自筹项目

YZSK2142 邓述为 湖南科技学院 永州市“产业强链”工程对策性研究 自筹项目

YZSK2143 肖小爱 湖南科技学院
“双碳+承接产业转移”背景下永州市工业绿色发展效率

评价及提升策略研究
自筹项目

YZSK2144 何时瑜 湖南科技学院 永州乡村振兴战略实施的路径研究 自筹项目

YZSK2145 段元梅 湖南科技学院 中国传统文化融入大学生思想政治教育策略研究 自筹项目

YZSK2146 孙 明 湖南科技学院 红军长征永州段革命遗址数字化保护与利用研究 自筹项目

YZSK2147 刘 斌 湖南科技学院 江永水龙祠壁画的艺术价值研究与保护 自筹项目

YZSK2148 李玲香 湖南科技学院
人工智能视域下永州文旅产业深度融合发展实施路径研

究
自筹项目

YZSK2149 蒋林青 湖南潇湘技师学院 永州红色资源的挖掘整理与利用研究 自筹项目

YZSK2150 汪铁桥
永州师范高等专科

学校

永州红色资源的挖掘整理与利用研究——以儿童图画书

为例
自筹项目

YZSK2151 胡昌旭
永州师范高等专科

学校
基于短视频的大学生思想政治教育实证研究 自筹项目

YZSK2152 蒋 娟
永州师范高等专科

学校
课程思政融入五年制定向师范生语文教学研究 自筹项目

5

YZSK2153 张 伟 永州职业技术学院 永州红色资源融入学校德育的路径研究 自筹项目

YZSK2154 雷松松 永州职业技术学院 乡村振兴背景下永州生态旅游发展路径研究 自筹项目

YZSK2155 廖石云 永州职业技术学院 后疫情时期永州民营中小企业金融支持政策研究 自筹项目

YZSK2156 唐香红 永州职业技术学院 永州地方红色文化资源开发与利用研究 自筹项目

YZSK2157 唐良勇 永州职业技术学院 永州红色文化资源融入大学生思想政治教育的途径研究 自筹项目

YZSK2158 王宏灵 中共永州市委党校 用法治优化营商环境 ，助推永州经济高质量发展研究 自筹项目

YZSK2159 段红利 中共永州市委党校 强化文旅弱项，推进现代化新永州建设的路径研究 自筹项目

YZSK2160 陈思言 中共零陵区委党校 乡村振兴战略下零陵区乡村公共文化服务体系建设研究 自筹项目

YZSK2161 柏劲松 永州市委组织部 我市乡村产业振兴的重点任务与对策研究 自筹项目

YZSK2162 杨建国 永州市检察院 检察机关护航民企实证研究 自筹项目

YZSK2163 唐勋民 冷水滩区图书馆
论经济欠发达地区公共图书馆在创建“国家公共文化服

务体系示范区”中的主体作用
自筹项目

YZSK2164 匡 飞 零陵区委组织部 绿色发展战略下永州产业与品牌打造研究 自筹项目

YZSK2165 李 明 零陵区委宣传部 永州市文化生态旅游名城发展研究 自筹项目

YZSK2166 何海平 湖南省福田茶场 乡村振兴战略下永州乡村文化建设研究 自筹项目

YZSK2167 高爱国 永州市党史研究室 陈树湘“断肠明志、绝对忠诚”研究 自筹项目

YZSK2168 郑经纬 永州市党史研究室 永州红色资源的挖掘整理和利用 自筹项目

YZSK2169 李祥红 永州市党史研究室 红七军转战湖南研究 自筹项目

YZSK2170 高 波 永州市党史研究室 永州市红色资源的挖掘整理与发展对策研究 自筹项目

YZSK2171 谢海燕
永州职业技术学院

附属医院
我市红色资源融入党史教育的方式及实现路径研究 自筹项目